
 

 

 
/ 

 

Municipalità 2 

          Avvocata · Montecalvario 
San Giuseppe · Porto 
Mercato · Pendino 
 

 

DIREZIONE 
 

 DETERMINAZIONE 

      N. 24 DEL 24/11/2017 

 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a), mediante ricorso al Mepa ed attraverso il 

sistema della RDO per la fornitura, manutenzione/ripristino di tende verticali e la fornitura di 

pellicole oscuranti presso la sede di Piazza Dante n.93 della Municipalità 2, in favore dell’impresa 

Ambientare di Perasole Antonio – P.Iva 02637251212 – Via Pio XII n.44/46- Casoria (NA).  

Assunzione impegno di spesa per l’importo complessivo di € 2.026,42 (duemilaventisei/42) di cui 

1.661,00 imponibile e € 365,42  iva al 22% ,  sul capitolo: 

1. 202720/0  -PdCF 01.01- 2.02.01.03.001 “Municipalità 2 –Acquisizione beni strumentali” - 

Bilancio di gestione 2017   

 

Codice CIG: Z222042A1D  

 

 

 

 

 

Pervenuta al Servizio Finanziario                                                      Registrata all'indice generale 

 

in data.........................prot. n.......................                               in data 29/11/2017 .n 1455 

 
 

Il Direttore della II Municipalità   

COMUNE DI NAPOLI



Premesso che 

 con deliberazione di C.C. n. 3 del 28/01/2013 è stato approvato il Piano di Riequilibrio Finanziario 

Pluriennale, aggiornato con  deliberazione di C.C. n. 33 del 15/07/2013 e redatto ai sensi degli artt. 243 bis, 

ter e quater del D.Lgs. n. 267/00; 

 con delibera di C.C. n. 25 del 20/04/2017 è stato approvato il DUP 2017/2019 e con delibera di C.C. 

N . 26 del 20/04/2017 è stato approvato lo Schema di bilancio di previsione 2017/2019; 

 con atto di Giunta Comunale  n. 411 del 27/07/2017 adottato con i poteri del Consiglio, sono state 

deliberate alcune variazioni compensative di parte spesa del bilancio 2017/2019 esercizio 2017 e sono stati 

istituiti nuovi capitoli di spesa per il funzionamento degli uffici e dei Servizi di questa Municipalità; 

 con delibera di G. C. n 371 del 06/07/2017 è stato approvato il PEG 2017/2019; 

 con delibera di C.C. N . 65 del 31/07/2017 è stato approvato l'assestamento generale di bilancio; 

 con delibera di G.C. n. 457 del 10/08/2017 si è proceduto a variare il PEG 2017 in conseguenza delle 

variazioni di bilancio apportate con suddetta delibera n. 411 del 27/07/2017 ; 

 con delibera n. 486  del 14/09/2017 la Giunta Comunale ha approvato il PEG 2017/2019 

consequenziale alle variazioni di bilancio di competenza e di cassa e ai prelevamenti dal fondo di riserva 

intercorse dopo l'approvazione  del PEG 2017/2019 con delibera di G. C. n 371 del 06/07/2017 ed 

all'assestamento generale di bilancio approvato con deliberazione di C.C. N . 65 del 31/07/2017; 

 tra risorse di competenza di questa Direzione di Municipalità per l'anno 2017, come riportato anche 

dal sistema di contabilità Halley, risulta assegnata e disponibile la somma di € 7.500,00, per competenza e 

cassa, sul capitolo 202720/0  cod. bil. 01.01-2.02.01.03.001;   

 

Attestato che  

-la normativa sulla sicurezza del lavoro negli uffici, nel regolamentare l’illuminazione ed il microclima dei 

luoghi di lavoro stabilisce che le condizioni degli stessi devono essere tali da salvaguardare la sicurezza, la 

salute e il benessere dei lavoratori; 

-in seguito a sopralluogo effettuato nella sede della II Municipalità di Piazza Dante, 93 in diversi 

locali adibiti ad uffici situati al 1° ed al 3° piano, è emerso che le finestre e gli ambienti sono colpiti da 

irraggiamento solare diretto e sono totalmente assenti o completamente fuori uso le tende da interni 

oscuranti; 

-è obbligatorio, ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di sicurezza sul lavoro D.Lgsv 

81/2008, adottare sul luogo di lavoro, idonee misure di protezione e prevenzione di infortuni quali 

nello specifico, stanchezza visiva e stati di malessere,  pertanto è necessario provvedere all'acquisto 

di apposite  tende e  provvedere al ripristino di quelle esistenti. 
 

Tenuto conto che 

-il Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 1 comma 450 della legge 296/06, così come modificato dall'art. 7 

comma 2 della L. 94/2012, per gli acquisti di beni e servizi di importi inferiori alle soglie comunitarie è 

tenuto a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici, istituiti ai sensi 

dell'art. 328 del Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; 

-in vigenza del precedente Codice degli Appalti (D.Lgs. 163/2006), con deliberazione n. 288 del 08/05/2014 

la G.C. approvò le tabelle relative a lavori, servizi e forniture acquisibili in “economia”, nelle quali è 

presente la fornitura oggetto dell'affidamento in questione; 

 

Atteso che 

-in relazione alla procedura da attivare è stato richiesto all'A.N.A.C. il codice smart CIG riportato in oggetto.   

Considerato altresì che 

- In data 27/09/2017 è stata avviata un’indagine preliminare di mercato attraverso la richiesta di 

sopralluoghi gratuiti volti ad individuare la soluzione migliore a garantire in termini di efficienza ed 

economicità, l’attuazione della misura di prevenzione e protezione da adottare   

- Con determina n. 14 del 11/10/2017 ig. N. 1192 del 19/10/2017si è stabilito di individuare, tra 

l’altro, per la spesa in esame la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.a) del 

D.Lgsv.50/2016, attraverso RDO sul Mepa e si è provveduto ad effettuare la prenotazione di spesa 

(per arredi e tendaggi) di complessivi € 7.500,00  (iva compresa)   



- sulla scorta degli esiti dei sopralluoghi preliminari e relativi preventivi pervenuti ed agli atti, si è 

provveduto ad avviare in data 10/11/2017 l’allegata  RDO n.1735008 

Preso atto che  
- alla in data 21/11/2017 entro il termine di scadenza sono pervenute n. 2 offerte dalle ditte: 

Ambientare di Perasole Antonio e ASA Rappresentanze Srl,   

- dall’esame delle offerte si è rilevato per la ditta Ambientare di Perasole Antonio, sia il prezzo più 

basso, corrispondente ad € 1661,00 oltre Iva al 22% , sia la congruità dell’offerta rispetto alla 

richiesta inoltrata da questa Amministrazione, si è provveduto quindi attraverso il Mepa ad 

aggiudicare alla stessa la fornitura di n. 10 tende verticali e di n. 4 pellicole oscuranti e la 

manutenzione/ripristino di n.8 tende verticali già presenti presso la sede di Piazza Dante n.93 della 

Municipalità 2  

- è stata acquisita dalla medesima impresa aggiudicataria, in sede di RDO, la dichiarazione 

attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgsv. 50/2016, il Patto di integrità 

debitamente sottoscritto, la dichiarazione di regolarità degli adempimenti riguardanti i tributi locali 

(programma 100)  

- si è provveduto ad avviare le verifiche delle autocertificazioni acquisite; 

Atteso altresì che 

-Con nota PG/2017/774127 dell’11/10/2017 è stata inoltrata Informativa preventiva del presente 

affidamento diretto al Direttore Generale e all’Assessore al Bilancio, Finanza e Programmazione; 

- trattandosi di mera fornitura di beni, non si presentano rischi di interferenza e non è necessaria la 

predisposizione del DUVRI; 

 

Letti 

 il Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/00) in particolare gli artt. 183 co3 e 107, co. 

3, lett b),c),d); 
 l'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 
 il decreto correttivo D.lgs. 56/2017 
 l'art. 7 co. 2 del D.L. 52/2012 (convertito con L. n. 94/2012); 

 gli artt. 6,7 e l'art. 21 bis e seguenti della L. 241/90; 

 il D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 le norme sull'e-Procurement; 

 il comma 512 dell’art.1 della legge n. 208/2015 (“Legge di stabilità 2016”) 

 l'art. 24 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli; 

 Le linee guida per la stipula dei contratti pubblici e gli accordi con altre pubbliche 

amministrazioni approvate con Delibera di G.C. n.146 10/03/2016 

 l'approvazione con delibera di G.C. 797 del 03/12/2015 del Patto di Integrità per 

l'affidamento di commesse; 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall'Ente con 

deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014 e modificato con D.G. n.217 del 29/04/2017 
 la L. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) sull'obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti con le 

Pubbliche  Amministrazioni; 

 la L. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto nuove disposizioni in meteria di scissione 

dei pagamenti (cd. split payment) e il successivo decreto attuativo del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze del 23/01/2015; 

 

Visti 
 il CIG n. ZF11C62354 

 l’allegata offerta economica relativa alla RDO 1735008  presentata dall’operatore 

economico Ambientare di Perasole Antonio/  

 il sottoscritto patto d'integrità; 

 sul sistema di contabilità Halley, gli importi di competenza e di cassa a copertura della spesa  

 de quo 



 

Attestato che 

 per la spesa oggetto del presente atto sussistono i presupposti e le condizioni  previste dalla 

nota PG/2017/807267 del 20/10/2017 della Direzione Centrale Servizi Finanziari, in quanto 

detta spesa è destinata all’adozione di misure obbligatorie di protezione e prevenzione , ai 

fini del rispetto della normativa vigente in materia di sicurezza sul lavoro D.Lgsv 81/2008.    

 l'adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 13, co. 

1, lett b) e dell'art. 17 co.2 lett. a), del Regolamento sul Sistema dei controlli interni; 

 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è  stata espletata dalla 

stessa dirigenza che lo adotta  

 ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 introdotta dall'art. 1 comma 10 della L. 190/2012, non 

è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione. 

Per i motivi espressi in narrativa 

DETERMINA 

- Affidare ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a), la fornitura di n. 10 tende verticali e di n. 4 pellicole 

oscuranti e la manutenzione/ripristino di n.8 tende verticali già presenti presso la sede di Piazza 

Dante n.93 della Municipalità 2, all’impresa Ambientare di Perasole Antonio – P.Iva 

02637251212 – Via Pio XII n.44/46- Casoria (NA), come da offerta allegata, per l’importo di € 

2.026,42 (duemilaventisei/42) di cui 1.661,00 imponibile e € 365,42  iva al 22% 

-Impegnare, ai sensi dell'art. 183 D.Lgs. 267/00, la somma complessiva di 2.026,42 

(duemilaventisei/42) a favore della all’Impresa Ambientare di Perasole Antonio – P.Iva 

02637251212 – Via Pio XII n.44/46- Casoria (NA) - rappresentata dal Sig.Antonio Perasole – c.f.: 

PRSNTN60A15L483H, sul capitolo di seguito indicato: 202720/0  -PdCF 01.01- 2.02.01.03.001 

“Municipalità 2 –Acquisizione beni strumentali” - Bilancio di gestione 2017   

2.026,42 (duemilaventisei/42) 

-Stabilire che, la sottoscrizione del Documento di accttazione generato dal sistema Mepa avverrà, 

verificato l’esito positivo dei controlli inoltrati 

- Affidare la repertoriazione dell’atto di cui al punto 4 al SA CUAG secondo quanto prescritto nelle Le linee 

guida per la stipula dei contratti pubblici e gli accordi con altre pubbliche amministrazioni  

- Dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art 183 co. 8 del D.Lgs 267/00, sulla disponibilità 

di cassa riferita al capitolo 202720/0 PdCF 01.01- 2.02.01.03.001, mediante consultazione del 

Sistema di contabilità finanziaria Halley del Comune di Napoli da cui risulta, alla data del presente 

atto  (come da stampa allegata)  uno stanziamento di cassa pari a € 8.574,82 

-Disporre la consegna del Codice di Comportamento del Comune di Napoli (approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 254/2014), in conformità a quanto disposto dall'art. 2 co. 3 del 

DPR 62/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 

rapporto contrattuale con il fornitore, attraverso l'indicazione del seguente indirizzo url del sito 

dell'Ente: http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/24238 ove 

esso è pubblicato e reperibile all'interno della sezione “Amministrazione trasparente”. 

-Trasmettere il presente atto alla DC Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza e per la 

dovuta registrazione all’indice generale ed al portale web per le dovute pubblicazioni in materia di 

trasparenza 

 

Il Direttore della II Municipalità 

D.ssa Anna Aiello 

 

 

http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/24238


 
Municipalità 2 

          Avvocata · Montecalvario 
San Giuseppe · Porto 
Mercato · Pendino 
 

 

DIREZIONE 
 

 DETERMINAZIONE 

      N.                DEL 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D. Lgs. N° 267 del 18/08/2000 e dell'art. 147 bis 

comma 1 del citato decreto come modificato e integrato dal D.L. 174 del 10.10.2012 

convertito in legge n. 213 del 7.12.2012, vista la regolarità contabile, si attesta la 

copertura finanziaria della spesa sulle seguenti classificazioni: 

 

 

Data___________________ 

IL RAGIONIERE GENERALE 

 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 

SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

DETERMINAZIONE 

N.               DEL 

La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 10, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, il___________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

COMUNE DI NAPOLI


